
Ēku energoefektivitātes novērtēšanas un 

siltumnoturības uzlabošanas dokumentācija

Modris Laicāns
Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vecākais eksperts

12.01.2023.



2

1. Ēkas energosertifikāts;
2. Pārskats par ekonomiski pamatotiem energoefektivitāti

uzlabojošiem pasākumiem, kuru īstenošanas izmaksas ir
rentablas paredzamajā (plānotajā) kalpošanas laikā;

3. Pārskats par ēkas energosertifikāta aprēķinos izmantotajām 
ievaddatu vērtībām;

(atbilstoši atlases nolikuma 1.pielikumā iekļautajai formai – 7.apakšpielikums vai brīvā 
formā, ja iesniegtā informācija satur vismaz tās pašas ziņas, kas norādītas šajā veidnē)

4.   Apkures sistēmas pārbaudes akts (ja attiecināms);
(par 1.- 4.p. norāda BIS dokumenta numuru)

5. Plānotās uzstādāmās atjaunojamos energoresursus izmantojošās 
iekārtas tehniskā specifikācija (ja attiecināms);

6. Primārās enerģijas un siltumnīcefekta gāzu emisiju novērtējums.
(atbilstoši atlases nolikuma 5.pielikumā norādītajai formai)

Projekta iesniegumam 

jāpievieno šādus dokumentus:



3

MK noteikumu Nr. 222 «Ēku energoefektivitātes aprēķina
metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi» 5.pielikums.

Ēkas energosertifikāts



4

MK noteikumu Nr. 222 «Ēku energoefektivitātes aprēķina
metodes un ēku energosertifikācijas noteikumi» 1.pielikums.

Pārskats par ekonomiski pamatotiem 

energoefektivitāti uzlabojošiem 

pasākumiem, kuru īstenošanas 

izmaksas ir rentablas paredzamajā 

(plānotajā) kalpošanas laikā

Priekšlikumi aizpildāmi brīvā formā vai tabulā, ievērojot
1.pielikuma 1.punktā minētos nosacījumus, piemēram:

Svarīgi! 1.pielikums BIS jāpievieno kā atsevišķa datne.



5

Atbilstoši Atlases nolikuma 1.pielikuma 7.apakšpielikuma
paraugam
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/9507/download?attachment
vai brīvā formā, ja iesniegtā informācija satur vismaz tās
pašas ziņas, kas norādītas paraugā

Pārskats par ēkas energosertifikāta

aprēķinos izmantotajām ievaddatu 

vērtībām

Svarīgi!
*1 Gaisa tilpuma siltumietilpība 0,336 W/(m3K);
*2 Enerģijas patēriņš bez korekcijas 5 kalendāros gadus pēc
kārtas pēdējo 7 gadu periodā, kuros nodrošināta ēkas apkure
atbilstoši lietošanas veidam.



6

Pārskats par ēkas energosertifikāta

aprēķinos izmantotajām ievaddatu 

vērtībām

Svarīgi!
*3 Iekšējie siltuma ieguvumi atbilstoši LVS ISO 16798-1:2020
C. pielikumam:



7

Pārskats par ēkas energosertifikāta

aprēķinos izmantotajām ievaddatu 

vērtībām

Svarīgi!
*4 Izdruka (ekrānšāviņš) no aprēķina programmas par ēkas
energoprasības novērtējumu apkurei par 12 mēnešiem pirms un
pēc priekšlikumu īstenošanas (skaitliskās vērtības), piemēram:



8

Pārskats par ēkas energosertifikāta

aprēķinos izmantotajām ievaddatu 

vērtībām

Svarīgi!

*5 Ēkas apsekošanas fotofiksācija (visas ēkas fasādes, iekštelpas,
jumts / bēniņi, pagrabs, dzesētāji, siltumavots, energonesēja
skaitītājs u.c.)

*6 Ēkas norobežojošo konstrukciju siltumcaurlaidības U-vērtības
aprēķins pirms un pēc priekšlikumu īstenošanas

*7 Primārās enerģijas un siltumnīcefekta (ogļskābo) gāzu emisiju
novērtējumu pirms un pēc priekšlikumu īstenošanas.



9

Apkures sistēmas pārbaudes akts 
(ja attiecināms) 

Attiecināms, ja izpildās vismaz viens no nosacījumiem:

1. Siltumģeneratora nominālā jauda ≥70 kW;
2. Apkures sistēmas jauda ≥ 70 kW;
3. References platība ≥1500 m2.



1
0

Atlases nolikuma 5.pielikums (excel veidnes formāts).

Papildus skatīt aizpildīto paraugu
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/9534/download?attachment

Svarīgi!
Nav atļauts pārveidot veidnes formatējumu (papildināt,
koriģēt vai dzēst rindas / kolonnas / izklājlapas / šūnu
tekstuālo daļu).

Primārās enerģijas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

novērtējums



1
1

1.izklājlapa – norāda izmērītos enerģijas patēriņa datus par
5 kalendārajiem gadiem pēc kārtas (īpašos gadījumos 4 gadi)
pēdējo 7 gadu laika periodā bez klimata u.c. korekcijas.

2.izklājlapa – norāda esošās situācijas aprēķināto ēkas
energoefektivitātes novērtējumu (ievaddati un izvaddati atbilst ēkas

energosertifikātā un Pārskatos norādītajām vērtībām).

3.izklājlapa – norāda plānotās situācijas aprēķināto ēkas
energoefektivitātes novērtējumu (ievaddati un izvaddati atbilst ēkas
energosertifikātā un Pārskatos norādītajām vērtībām).

Svarīgi!
Ja plānotajā situācijā iekštelpu temperatūra < 20*C, enerģijas ietaupījuma
ilgtermiņa uzturēšanas plānā norāda detalizētus telpu ekspluatācijas
nosacījumus

Primārās enerģijas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

novērtējums



1
2

4.izklājlapa – norāda esošās un plānotās situācijas ēkas
energoefektivitātes aprēķinātā novērtējuma ievaddatus un
izvaddatus par 12 mēnešiem atbilstoši LVS ISO 52000 p.12.1.
ziņojuma prasībām.

Svarīgi! Netiks vērtēts dokuments, kur norādīts mazāk par 12 
mēnešiem, piemēram:

Primārās enerģijas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

novērtējums



1
3

5.izklājlapa – ēkas energoefektivitātes novērtējums

Svarīgi!
Ar AER izmantojošu elektroenerģiju ražojošu PV iekārtu enerģija tiek
ievērtēta kā saražotās / patērētās / eksportētās enerģijas bilance mēneša
periodā (iestrādāts aprēķina rīks).

Primārās enerģijas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

novērtējums



1
4

6.izklājlapa – Siltumenerģija no centralizētās siltumapgādes
sistēmas, no konkrēta piegādātāja
Enerģētikas likumā lietoti šādi termini:

Primārās enerģijas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

novērtējums



1
5

Svarīgi !

Ir atbalstāmi projekti, kurus īstenojot tiek uzlabota pašvaldību ēku
energoefektivitāte un siltumnoturība, sasniedzot primārās enerģijas
ietaupījumu gadā vismaz 30 % apjomā, salīdzinot ar primārās
enerģijas patēriņa gada rādītājiem pirms projekta īstenošanas.



1
6

Projekta rezultātu nodrošināšanai nepieciešams uzstādīt
elektroenerģijas un siltumenerģijas skaitītājus.

Svarīgi !

Ēkas energoefektivitātes dokumentus sagatavo latviešu valodā. 

Ēkām piemēro telpu pārkaršanas prasības, ja ēkas īpatnējais
siltumenerģijas patēriņš apkurei atbilst vismaz B ēku
energoefektivitātes klasei. C klasei un zemāk nepiemēro!

Pēc ēkas pārbūves vai atjaunošanas jānodrošina LBN 002-19
«Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika» prasības:
- ēku energoefektivitātes minimālais pieļaujamais līmenis ≤ 90 kWh/m2 gadā;
- nepārsniedz siltuma caurlaidības maksimāli pieļaujamās vērtības tām ēkas 
daļām, kurās projekta ietvaros tiek veiktas investīcijas.



Paldies par uzmanību!


